librum Arabicum auctori suo vero restitutum. Quibus, quia multorum menti adversantur, varia reponi possunt responsa. Et quidem hic ante omnia, quod supra, an mechanica ab eo luci exposita credendum, ostensum dedimus, venit repetendum. Naudæus quippe pro ardua sibi ad refellendum putat servire ratione Plutarchi assertionem: mechanica non scripsisse. Deinde nulla hinc inde scaturire absurditas videtur, quod cum Apollonii, tanquam recentioris ævi prima hujus operis propositio meminerit, Archimedi tamen ceu antiquiori addicantur: quis enim in jucunda vetustatis nuntia egregie versatus, nescius, uno plures hoc nomine gaudentes vixisse. Si temporis ratio illa nec Apollonium Grammaticum, qui in Arati, scriptoris *Φαινομένων*, poemata, commentatus fuit, nec Tyanæum, quem *Philostatus lib. 3. cap. 13.* vitam ejus contexendo, IV. libros *περὶ μηχανικῆς ἀσέρων* condidisse, commemorat, intelligendum, permittit: quid vetat Pergæum hic loci intelligere, qui magnus Geometra dictus fuit, & teste Vossio sub Ptolomæo Evergete claruit. A Christophor. Helvico refertur ad annum ante Chr. 270. Archimedes vero ad annum ante Chr. 209. & sic tanto tempore inferior, ut ad eum omnino provocare potuerit. Tum sicut Naudæus ansam dubitandi e Galeni & Dionis, arbitrari se dicentium, Archimedem hostium triremes incendisse, verbis arripit, ita parili modo de hujus libri genuino ac vero auctori restitutione, certo persuasus esse poterit nemo, qui Naudæi, ad suas sic solummodo perventum aures fatentis, dicta confiderat; cum quam debilis admodum hæc in historicis sit certitudo, audita referre, nemini non constet.

§. VIII. Præterea Clarissimis quibusdam Mathematicis non pigendæ res operæ visa est, omnes vel quosdam Archimedis libros, partim scholiis & commentariis perquam doctis illustratos, partim retentis ex iis principiis rebusque præcipuis, facie vero pro judicii modulo penitus commutata, proprio quasi Marte de simili non nihil consignaturi materia, illos ad exquisitiorum perductos perfectionem edere. Prius perspeximus fecisse *Eutocium Ascolonitam* in prima Archimedis editione, quem subsequutus *Joannes Regiomontanus*, nam commentaria in ea Archimedis,

dis, ubi Eutocius nos destituit, superadjecisse dicitur. In Parisiensi Archimedis operum editione eundem subiit laborem, supra laudatus *David Rivaltus a Flurantia*. Adhæc *Claudius Richardus* Professor Regius in Academia Madritensi, tria reliquit anno 1645. volumina, quorum altero Commentaria in Zenodorum de figuris isoperimetris, in opera Archimedis, Apollonium Pergæum & Serenum Antinsensem fuerint complexa teste *Vossio de scientiis Mathematicis. c. 16. §. 35. p. 71.* *Guidus Ubaldus*, libros ἰσορροπιῶν f. æquiponderantium, paraphrasi ac glossematibus adjectis, intellectu procliviores reddere apprime studuit, quæ impressa *Pisauri Anno MDLXXXVIII.* Nec non *Federicus Commandinus* commentat⁹ in libros πρὸς ὀχρεμένων, cujus antea recordati sumus. Quod concernit posterius, *Marinus Mersennius* de *Willebrordo Snellio* a *Roien*, celeberrimo in Academia Lugduno Batava Professore 1613, autumat in suis Cyclometricis, Archimedis librum πρὸς τῆς τῆς κύκλου μετρίας, de Circuli dimensione perfecisse. Quo pariter respicit *Adriani Romani* Analysis & expositio hujus libri, quæ mea ad ejus laudem composita verba respuit, utpote sua se commendans utilitate. Prædictus Mersennius idem fovet de *Joanne Keplero*, *Cæsaris Matthiæ & illustrium Ordinum Archi Ducalis Austriae* supra *Onasum Mathematico*, judicium, quod in de vase Austriaco, quem Archimedis πρὸς σφαιροειδέων, de sphaeroidibus, operi in existisse defectum, optime restauraverit. Et fortean nihil incongrui facturum sum, quod si huc retulero digressionē *Christophori Clavii Bambergensis*, Matheseos Romæ Professoris, de arenæ numero, quæ reperire est *Commentario in sphaeram Joannis de Sacrobosco*, pag. 237. edit. *S. Gervascii* anno 1608, & comparandam suafero cum Archimedis ψαμμίτης, quippe magnam sibi invicem sunt lucem fœneratura. Quæ *Marinus Ghetaldus* in Archimede promotò pertractet, cum occasio nunquam mihi obtigit dictum librum oculis usurpandi, nec certi quicquam de eo affirmare possum, passim citatum reperi, præsertim quando de hydrostaticis theorematibus aut problematibus sermo fuit, ut exinde arioler, ὀχρεμένα Archimedis dilucida quadam explanatione fuisse persecutum.

§. IX. Tandem præmeditata series efflagitat, subnectere quædam de Archimede, ut nigro a nonnullis signato theta, & ob errores, quos in monumentis suis, imprimis Cyclometricis, diversimode perpatrasse creditur, culpato, jurene an injuria, B. lectoris prudentiæ dijudicandum committetur. Possem quidem, ne superflua proponere viderer, tractatione horū, ceu jamdudum a doctissimis in Mathematica disciplina viris, solidis responsionibus ventilatorum superfedere, ne tamen omissis, quæ ad Archimedis famam augendam, ejusque gloriæ splendorem illustriorem reddendum conducunt, manca ac mutila evadat, hæc dissertatio, districtè ea proferre & primoribus saltim labris attingere lubet. *Josephus Scaliger, testante Vossio l. c. cap. 54. §. 5. p. 328. præfat. Cyclometricorum*, ut & in ipsa appendice, existimat, nostrum Geometrarum Coriphæum, gravem incurrisse errorem, ostendendo sua non *ὀπισθημονικῶς*, ἀλλὰ *παραλογιστικῶς*, utpote qui in Geometricis utatur numeris, ac proinde ex demonstrationibus suis nihil aliud consequi, quam ut demonstrative errare voluisse videatur. In ipsis etiam Cyclometricis pag. 37, similis, inquit, in XVIII & XIX, *πῶς ἐλικῶν* absurditas est Archimedis, & id genus alia. Sed vereor, ne lumen hoc & columnen literarum, dum alteri facem in putata falsitatis caligine, præferre, & ex labyrintho, ut sic dicam, in liberiores veritatis tramitem reducere nititur, ipse errorum nodis implicetur, & exorbitando ubique gravius impingat. Nam quid impedit, quominus numeri ad Geometricas demonstrationes adhiberi queant, cum Arithmetica sit quasi scientia universalis quæ toti Mathesi inservire & accommodari apta est, nisi enim hoc foret concessum, multæ Matheseos partes omni ferme destituerentur, utilitate, aut saltim variis involverentur difficultatibus. Id quod, nisi properarem, operæ pretium esset, uberius paulo deducere, factitarunt tamen prolixissime, qui pro Archimede luculentas scribere apologias, allaborarunt. In his *Adrianus Romanus Lovaniensis*, *equus auratus ac Medicus Cæsareus*, qui anno 1610 in nova Zamoci urbe Mathesin summa cum laude profiteri cœpit. *David Rivaltus a Fluranza* supra memoratus prolegomenis in Archimedem, *Petrus Antonius Cattaldus Bononien-*

fis. De cetero Josephi Scaligeri Cyclometrica aliis præter hæc
 fœdissimis mendis deturpata sunt, ut publico orbis literarii emo-
 lumento consultum duxerit *Jacobus Christmannus* Professor Aca-
 demiaë Heidelbergensis circa annum Chr. N. 1610 XCIX, vir Ma-
 thematica eximius, tractatum Geometricum de circuli quadra-
 tura evulgare, quo ea destrueret partim, partim emendaret.
Franciscus quoque *Vieta* Gallus adversus Cyclometrica Scaligeri
 scripsit. Quæ huc non spectant disquirere. Præterea *Thomas*
Gephyrandrus Salicetus anno currentis seculi octavo, libellum de
 circuli quadratura imprimi curavit, in quo Archimedis propor-
 tionem inter diametrum & peripheriam circuli enervare, & suam
 utpote veriore & in majori certitudinis gradu collocatam
 subjungere non erubuit, quo vero eo tutius de illis judiciū ferre
 queamus, prius quæ Archimedis inventio fuerit, indicandum
 est. De ea *Willebrordus Snellius* R.F. præfat. *Cyclom.* sic loquitur:
 Cum ille (Archimedes) circuli circumferentiam inter inscripti
 & circumscripti polygoni ambitum quantitate esse interme-
 diam sciret, docuit, qua ratione inscribi posset polygonum quan-
 tumlibet continuata bisectione ac præterea circumscribi; atque
 ita inter horum laterum magnitudines peripheriam circuli, tan-
 quam circumpositis limitibus, circumscripsit. His positis re-
 perit, circuli perimetrum complecti diametrum ter & minus
 quam unam octavam ejusdem, atque adeo consistere propor-
 tionem inter triplam sesqui septimam & triplam sesqui octa-
 vam: vel clarius: si diameter est 7, peripheria est minor quam
 22. Archimedes & cum ipso *Clavius* demonstrat hoc in *Geom.*
præf. lib. 4, cap. 6. propos. 2. teste Schotto. loc. infra cit. Rationem diametri
 ad suam peripheriam docet quoque *Snellius* *propos. 31. p. 46.* Qui
 pariter præf. inquit: hic igitur *Lydius* vere lapis & regula
Lesbia esto, ad quam omnium inventa sunt exigenda &c. nec
 non in fine *propos. XI, p. 16.* Hæc materia non olim solum *Appollo-*
nium Pergæum, Philonem Gaditanum & Claudium Ptolomæum, Sed
hoc seculo etiam Franciscum Vietam, Adrianum Romanum & Ludolphum
nosrum (a Ceulen, subtilem Logistam, ceu nominatur in præf. cit.)
exercuit, qui omnes Archimedeam & regulam viam ingressi intra inscri-
pti & circumscripti polygoni ambitum circularis peripherie modulum soli-
de

de conclaferunt. Gephyrandri vero mens est, eam proportionem esse tripla sesquiseptima aliquanto majorem. Gephyrandrus, quando radici extractæ adhærent minutia, cum integro numero eas non multiplicandas censet, ut quadratum faciant, quemadmodum egerit Archimedes, cum distinctio fractionum sit adhibenda in Gometricas & Arithmeticas, in Geometricis semper hoc probe observandum, aliter cum Arithmetis comparatum esse, ubi fractiones cum radice sua multiplicari debere, & hinc inde errorem propullulare. Verum P. Caspar Schottus Regis Curianus *Magiæ universalis naturæ & artis part. 3. lib. 9. syntagm. 2. p. m. 756.* hoc fuse refellit, & Cyclometriam Archimedis legitimam, Gephyrandri vero spuriam esse, dilucide ostendit.

DICTA ET FACTA.

§. I.

Consideremus nunc, quas Jupiter iste Sicilianus mirificas omnis generis invenerit machinas, earumque ope multa præstiterit memoratu digna pariter ac mortalium captum superantia. Quemadmodum vero Mechanices, membri Mathematicos, summam si spectes publicæ utilitatis ubertatem, parum abest, quin dicam præcipui, certæ constituuntur memoriæ juvandæ gratia partes, sic in singulis Archimedes excelluisse, non vereretur ferme dicere. Quamvis probatiora Veterum monumenta nos decunctis haud certos reddant, ex operum tamen invidiosa temporum calamitate perditorum ruderibus, optime id colligere licet, sicuti quoque quadamtenus ex Pappi *Collect. Mathematic. lib. 8. præfat. p. 305, b. & ejusdem libri problem. 6. propos. 10. p. 314.* ubi quadragesimum ipsius inventum mechanicum nominat, alia plura præsupponens, nec excludens sequentia. Machinæ a Marco Vitruvio Pollione *lib. X. cap. 1.* dispescuntur in ἀεροστατικάς s. scanforias, vel πνευματικάς s. spiritales, vel βαβάουσις sive tractorias. Nos vero Pappi *lib. 8. præfat.* divisione, tanquam machinarum sequentium tractationi magis conveniente, utemur, qui postquam Mechanicæ alteram partem rationalem, alteram manuariam s. manuum opera indigentem constituerat, pergit

p. 305. b. Et maxime omnium necessariae artes sunt ad vitae usus, mechanicae post Architectonicam: & ars manganorum, qui & ipsi mechanici ab antiquis appellati sunt; magna enim pondera machinis adhibitis praeter naturam in altitudinem tollunt, minori potentia moventes: & ars conficiendi instrumenta ad bellum necessaria, quae & mechanica vocantur. Sagittae enim & lapides & tela, & his similia emittuntur in longissima via spatia per catapultas, quae ab ipsis construuntur. Adhuc ars eorum, qui μηχανοποιοι b. e. machinas conficientes appellantur: ex multa enim profunditate aqua facilius attollitur, per instrumenta ad ipsam exhauriendam excogitata. Vocant autem mechanicos antiqui etiam eos, qui admirationem pariunt, quorum alii quidem per spiritus artem exercent, ut Hero πνευματικοῖς, alii per nervos & funes animatorum motus imitari videntur, ut Hero αὐτομάτως καὶ ζυγίοις, alii vero per ea, quae in aqua vehuntur, ut Archimedes ὀχυμένοις, vel horologiis per aquam constructis, ut Hero ὑδροίοις, quae etiam videntur communem habere rationem cum gnomonica contemplatione. Mechanicos insuper vocant eos, qui noverunt sphaeropoecias conficere, a quibus imago caeli construitur per equalem & circula-rem aquae motum. Horum autem omnium causam & rationem cognovisse ajunt quidam Syracusanum Archimedes; is enim solus nostris temporibus varia & natura & intelligentia usus est ad omnia perscrutanda, quemadmodum & Geminus Mathematicus asserit in libro de mathematicarum disciplinarum ordine.

§. II. Hujus proinde vestigiis insistentes primordium capimus a Mechanica mangaria seu arte manganorum. Huc spectat magnificentum illud problema Archimedis: τῆν ὀβελίστην δύναμει τὸ ὀβελὲν βάρῃ κινῆσαι. data quavis & quatumvis exigua potentia, quodlibet & quantumlibet grave movere pondus, vel: datum pondus data potentia movere: cum machinis effectui huic edendo paribus. Quod utique meretur ut ceteris in ordine praeratur, primaque ac praecipua ipsi sedes attribuatur, quando quidem magis, quam omnia inferius paulo secutura machinamenta humani ingenii limites excedit. Sub hoc problemate comprehenditur, quod Veterum monumenta commemorant, Archimedes fidenter & laeto pectore coram Hierone Rege Syracusarum gloriatum, si extra hanc, quam incolimus, terram firmus ipsi ac constans locus competeret, in quo tuto persistere, suaque mechanica instru-

strumenta commode applicare valeret, se universum globum
 terraqueum, qui a rerum primordiis huc usque tanquam certiori
 plurimorum sententia, perpetua gavifus est quiete, commotu-
 rum, & aliunde translocaturum. *Plutarchus Marcell. p. 306.* hanc in
 rem sic scribit: *Factavit etiam vi nixus demonstrationis, si altera terra
 suppedicaretur, digressum in illam hanc sede sua emoturum. Id cum Hie-
 ro stuperet, atque ut in opus educeret eam questionem oraret, molemque
 aliquam a parva machina ostenderet impulsam, navem onerariam ex regio-
 nis navali, quae trahi in terram nisi ingenti labore & per multos homi-
 nes non poterat, impositis multis vectoribus onereque solito, ipse procul se-
 dens non magno conatu, sed sensim caput Artemonis manu movens, rectam
 nec usquam hesitantem, ac quasi per mare attraxit currentem. Quo
 facto tantam sibi apud omnes peperit auctoritatem, ut Rex
 Hieron admiratione attonitus exclamarit: ἀπὸ ταύτης τῆς ἡμέρας
 ἀεὶ πάντος Ἀρχιμήδην λέγοντι πιστεύειν: ab hac die quicquid Archime-
 des dixerit, credendum est. Prout *Gabriel Naudæus syntagmate de stu-
 dio militari lib. 11. p. m. 656.* ex *Fluranza* in ejus vita tradit. *Tzetzes
 Variar. histor. Chiliad. 2. histor. 35. p. m. 22.* paucis rem indicat, in-
 quiens: πᾶ βῶν, καὶ χαρισίῳι τὰν γὰν κινήσω πᾶσαν: quo ibo &
 Charistioni terram movebo universam. Quod dictum probat *Gui-
 dus Ubalduus in opere suo mechanico, citante Vossio. l. c. p. 461.* Econ-
 trario Archimedes magnificentius quam verius id Hieroni
 promississe, *Joannes Baptista Ricciolus Almagest. nov. lib. 2. cap. 3.* sub-
 innuere videtur.*

§. III. Imo vero objiciat aliquis, quod si ejusmodi homi-
 nes globum terrenum tantæ ponderositatis corpus commovere
 possibile statuerent, cur non speciminis ergo insulam quandam
 vel perinsulam, cur non Olympum, Pelium, Ossam, Atlantem,
 vel alios montes ad terram minorem quam pila ad pilam, vel
 ala muscæ aut levissimus pulvisculus ad grave quoddam pon-
 dus proportionem habentes, translocarent? sed hoc nulla vi
 humana, nullo vecte aut machinamento hætenus fuisse factum,
 nec unquam fieri posse. Ergo multo minus illud effectum da-
 turos, adeoque terram moveri posse, nihil aliud quam Gigan-
 team esse audaciam, quæ tandem cachinnis excipiat. Verum
 respondetur, qui revera & physice hoc tentare vellet, tantæ se
 ex-

exposituram absurditati, quanta foret, si oneri Ætna graviore imbecilles submittere humeros, idque deportare moliretur. Præterea nullus quoque hominum ea, quæ Archimedes ceu ad physicam operationem summe necessaria requisivit, subministrare potis est, quibus datis de re ipsa exhibenda non amplius ambigendum foret. Interim tamen si mathematica principia, iisque innitentes firmissimas ac infallibiles demonstrationes attendas, assentieris credo huic Archimedæ jactationi, eamque non futilem, non vanam, sed veritati quam maxime congruentem censebis. Machinæ, quæ huic rei representandæ a Mechanicis accommodantur, variæ sunt ac diversæ. Plutarcho dicitur polyspastos, Tzetæ vero Chariston, & hanc Charistii Archimedæ figuram, ut putatur, exhibet *Jacobus Besson* in suo de instrumentis libro. Alii arbitrantur id effici posse adminiculo stateræ per parvum sacoma ipsi alligatum agitata, si daretur, unde ansa appendatur. Quibus suffragatur P. *Marius Bettinus* *apiario 4. progymnas. 2. propos. 2.*

§. IV. Alii usurpant vectem: sunt autem tres simplicissima hujus machinæ differentia seu genera, desumpta ex triplici ejus usu. 1. quando unum extremum vectis obtinet pondus, quod vocatur etiam resistens s. resistitivum & mobile, alterum potentia motrix vel virtus sive movens, & hypomochlium seu fulcrum est intermedium. 2. unum extremum obtinet fulcrum, alterum potentia, & pondus est intermedium. 3. in uno extremo est fulcrum, in altero pondus, inter utrumque vero potentia. Conf. omnino Excell. *Weigeli* *andern Theil von den Mechanischen Werck-Heb und Rüstzeug.* Vecte tertii generis impossibile est, movere terram, nam in hoc potentia & sustinens sive movens pondus, semper debet prævalere pondus, quia major est distantia ponderis a fulcramento, quam potentia ab eodem. Facilius tamen id fiet vecte secundi, & primi generis. Per vectem primi generis dimovebitur orbis terrarum e suo loco quovis pondere & quavis potentia, si orbis ille a vecte suspenditur. Mechanicis quippe non incognitum, vecti posse pondus diversis modis applicari. 1. infigendo, ut vectis extremum per centrum gravitatis ponderis transeat. 2. appendendo, ut

ut in tali casu eandem cum statera rationem habeat. 3. impo-
nendo uni extremo, ita ut centrum gravitatis ponderis sit supra
vectem. 4. supponendo vectis extremitati, ut centrum gra-
vitatatis ponderis sit infra vectem. 5. si una tantum pars ponde-
ris imponatur uni extremitati vectis. Hi quinque modi sunt,
usitatioribus, in iis tamen nostro proposito aptissimus est secun-
dus, ceteros nullum plane hic locum reperire, passim a Mecha-
nicis scriptoribus monstratur. Sit igitur, secundum Schottum
l. c. par. 3. lib. 2. syntagm. 2. cap. 6. vectis CB, in C suspensus orbis Fig. 11.
errarum AB, in B appensum pondus vel applicata potentia,
fulcimentum sit EF. Dico, datis Archimedis requisitis, posse
moveri terraquam AB, a quolibet pondere aut potentia in B,
vectis brachio saltim protracto. Nam rationibus mathematicis
sufficientissime demonstratum & experientia comprobatum, si
in vecte distantia potentiae a fulcimento ad distantiam ponde-
ris ab eodem, habuerit majorem proportionem, quam pondus
ad potentiam; potentiam movere pondus. Jam licet terra AB
sit immensa quasi gravitate praedita, pondus vero leve vel po-
tentia exigua, potest tamen fieri, sive per recessum potentiae ab
hypomochlio, vectem versus B elongando, sive per accessum
hypomochlii ad pondus & recessum a potentia, ut major sit
proportio distantiae majoris BE ad distantiam minoris CE,
quam ponderis majoris AB, ad pondus vel potentiam minorem
in B. Ergo sequitur motus. Quin imo, stante hac hypothesi:
data distantia aliqua quantumvis elongata, posse eam amplius
elongari; res est expedita, sine pondere vel potentia, prolonga-
to solummodo vecte tamdiu, donec sua sola gravitate praepo-
nderet, moveri posse orbemerrarum. Parili modo vecte secun-
di generis poterit qualibet potentia data movere terraquam,
vel supra vectem, vel infra allegatam, vel circa sursum pellen-
do, ob eandem rationem, non tamen id efficiet quodlibet, licet sit
maximum pondus; nam potentia, ut moveat pondus per ve-
ctem secundi generis, debet tendere sursum; pondus autem in
loco potentiae appensum non tendit sursum, sed pro sua innata
gravitate deorsum, utpote centrum omnium sublunarium ap-
petens. Excell. noister *Weigelius in diss. de supputatione multitudi-*

nis &c. proponit hoc problema pro miraculo seq. in modum. 1
Da ubi pedem figam, & Terram Tu movebis. Resolutio. *Fugi per hypomochlion inaequaliter, in ea proportione qua momentum Terrae, momento nisus tui respondet, divisi brachio minori Terram, majori manum, applica- nitere, Terra movebitur.*

§. V. Ceterum posset quoque curiositatis gratia quaestio institui, quanta potentia aut quanto pondere movente cum vecte primi generis opus sit ad totam terram loco trudendam. Cui ut quadantenus satisfaciamus, antea certos non esse oportet de ponderositate terraquæ, quot libras pendeat, quo factotutius ad ponderis moventis vel potentiae motricis vim progredi licebit. Admonendum vero prius etiam, quod *Otto de Guerike Experim. nov. Magdeb. lib. 4. cap. 5. p. 133.* sentit, nimirum, terræ globum hominum imaginationi videri tantummodo gravissimum, & esse corrigendam hanc opinionem, totam enim terram pondere non æquare hordei granum, imo ne levissimam plumam. Supposito tamen, terram esse ponderosam, calculum a quibusdam subductum adscribam. *Simon Stevinus lib. 3. Statices,* pondus terræ statuit librarum 2, 400, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000. *Mersennus de verit. scient. & Comment. in Genes. librarum 65, 923, 634, 426. 652, 872, 385, 072, 000,* five cum doctissimo *Mathematico apud Forerum in vividario Philosoph. disput. de Mechanicis num, 47, librarum 899, 564, 914, 385, 714, 285, 714, 285.* *Scipio Claramons libro de universo terram ponderare ait libras 2711787896857350340085118,* quos citat *Otto de Guerike l. c. Schottus l. c. lib. 2. c. 7. prop. 4. auctar. §. 2. p. 144. ponit. 87, 928, 381, 440, 000, 000, 000, 000.* Diversitates hæ oriuntur a vario procedendi & inquirendi modo: interim, quemcunque arripias calculum, in proclivi erit, certam potentiam motricem constituere. Auctor ille anonymus apud Forerum, referente Schotto l. c. inquit. *Detur pertica ferrea, quæ ex utraque parte cælo Lune imponatur, absitque a terra quotquot placet miliaribus. Dico, si huic pertica, quæ hypomochlii loco esse debet, vectis debite longitudinis imponatur, unica manu terram quocumque placet moveri & impelli posse. Si enim terra uno miliarium Germanico ab hypomochlio suspendatur in una extremitate vectis, poterit quilibet, si ab altera hypomochlii parte tot miliaribus recedat, quot*
libras

libras terra ponderat, terram movere & impellere quocumque libuerit. Quod si terra dimidio tantum milliari ab hypomochlio absit, debet & terram moturus per duplum librarum, quas terra ponderat ab hypomochlio recedere. Hæc ille. Ratio consonat cum ea, quam supra insinuaui, nempe, quia proportio distantiae potentiae ad distantiam terræ a communi centro motus minor est, quam reciproce terræ ad potentiam hominis. Schottus vero l.c. non omnia hæc iudicat necessaria, sed sufficere, si vectis cujuscunque longitudinis dividatur in tot partes æquales, una amplius, quot libras continet terra, & pars una deputetur distantiae minori, reliquæ vero partes distantiae majori attribuantur. Si enim tunc ex distantia minore penderet terra, & in majoris extremo premeret deorsum potentia unius hominis, moveretur loco suo terra, quoniam major esset proportio distantiae majoris ad minorem, quam ponderis ad potentiam; nam suppono, hominis potentiam superare potentiam seu vim deprimendi unius libræ. Sed diligenter observandum, nos hic considerare vectem, non secus ac omni destitutum gravitate, alias adhuc minor exigeretur potentia. Et hæc de vecte sufficiant.

§. VI. Nonnulli globum terræ commovere tentant axe in peritrochio, vel succula vel ergata, nam quoniam in tribus hisce ratio vectis primi generis deprehenditur, iisdem quoque infinitis videlicet, viribus pollebunt ad pondera movenda. Præterea nec quoque cochlea multo minus trochlea hinc inde est excludenda. Quemadmodum vero trochlea pro numero orbiculorum varias sustinet denominationes, jam monospastos, dispastos, trispastos, si unus, duo aut tres orbiculi adhibentur; jam tetrapastos, pentaspastos &c. vocatur, sic hæc machinæ universo terrarum orbi movendo nondum sunt proportionatæ, sed oportet polyspasto uti, tali quidem, qualem proportio inter datum pondus & datam potentiam exposcit, ad quem semper respectus est involvendus, quoniam enim pondus majoris est gravitatis, & potentia debilior, eo plus trochlearum virtus per multiplicationem orbiculorum augeri, imo dicam, in infinitum poterit, Schottus Mag. univers. nat. & artis par. 3. lib. 3. c. 1. mach. 2. p. 235. describit machinam quandam, Glossocomam (Græce γλωτλο: ἢ γλωσκόμοιον, sive γλωτλο: ἢ γλωσ-

σύνθεσις, de quo vocabulo scribit Galenus 2. fract. 64.) ab aliis Pancratium dictam, non multum dissimilem Glossocomo sive machinae, tympanis dentatis constanti, Heronis & Pappi *Mathem. Collect. lib. 8. probl. 6. prop. 10. p. 314.* viginti quatuor rotis majoribus instructam, quo fatetur, se moturum talenti potentia unica vel 125. libris, orbem nostrum, non ex terra & aqua, sed auro, materia in cunctis gravissima, compositum, & ponderantem, 173291, 796762, 514927, 915797, talenta. Sed transmittimus eam, annectentes Kircherianam machinulam ex veete, vite seu cochlea perpetua aut infinita, axe in peritrochio & trochlea complicatam, ut meminit *Schottus l. c. p. m. 282.* Huic allegatum fuit saxum instar molae, talenti pondus habens, nempe 125. libras; quod tamen pondus vel parvulus digitus unius etiam pueri applicatus extremitati manubrii, & in gyrum motus at tollere valuit in altum. Et licet cessatum a motu, pondus tamen non recidit, sed ex funiculis suis suspensum mansit, etiamsi nec fulcrum ponderi suppositum, nec manubrium alligatum fuerit.

§. VII. Ad artem manganorum necesse etiam, ut referatur Archimedis *τείασας*, quo usus ad naves in mare detrahendas teste Tzetzæ; Athenæus vero lib. 5. cap. 10. p. 206. edit Lugd. 1657. usurpasse Helicem putat Archimedem, organum certe, si immensas ferme agendi vires exactius paulo rimaris, mirandum & magni commodi. Significatur vero per eam machina cochlearum instar claviculatim spiratimque stricta, cujus circumductu attolluntur & sustinentur gravissima pondera. Ut tamen clarius & apertius, quid hoc ipso maxime intelligi debeat, fiat, paucis percipe, fuisse eum ferme in modum fabricatam, quo periti nostræ ætatis artifices cochleam, infinitam vulgo dictam, conficere astant. aut forsitan non absimilem illi qua aurigæ Germani in subvehendis curribus onustis, ut si quid est in rotis vitii, extrahant, corrigant & reponant, vulgo unevis, utuntur. *Jacobus Dalechampius in notis ad Athen. l. c. p. 208.* Atque certe tum temporis oppido necesse erat Archimedi, tale quid solerter meditando in lucem edere, quo labor in navibus ex arido, ubi opus fecerant naupegi, in maris sinum deducendis facilitaretur, quan-